outros Estados a fim de determinar a proporcionalidade do crédito das entradas isentas e que pode o 
contribuinte utilizar. 

Com base nisso, o agente fazendário conclui que a Recorrente não possui mais saldo acumulado 
no livro Especial e impõe o pagamento de débito tributário de R$259.963,03 (duzentos e cinquenta 
e nove mil, novecentos e sessenta e três reais e três centavos). 

Alega a nulidade da referida autuação seja porque a interpretação conferida ao art. 104, inc. VI do 
RICMS é equivocada bem como porque a tributação da mercadoria transferida da matriz para 
filial não sofre a incidência do referido imposto conforme previsto na Súmula nº 166 do STJ, o

[...]

contribuinte e suas respectivas filiais de modo que se aplica, à espécie, o enunciado da Súmula nº 
166 do C. STJ. 

Conclui que, fixadas todas as considerações acima, serve a presente para requerer seja a presente 
impugnação recebida e devidamente processada a fim de que seja tornado sem efeito lançamento 
tributário no valor de R$259.963,03 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e três 
reais e três centavos) eis que a SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA já proferiu 
decisão anterior reconhecendo o crédito tributário da CONTRIBUINTE após a edição do DECRETO 

12.080/2010. 

Porém, caso assim não entenda, requer ainda seja tornado sem efeito o lançamento tributário eis